Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Problematika integrace žáka s odlišným mateřským jazykem

The issue of integrating foreign students

Jan Budil

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B AJ-PG (7507R036, 7501R008)

2018

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Problematika integrace žáka s odlišným

mateřským jazykem potvrzuji, že jsem ji vypracoval pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato

práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

……………………………

Jan Budil

Za odborné vedení a podporu patří poděkování především vedoucí práce, PhDr.

Miroslavě Kovaříkové, PhD. Současně děkuji také ředitelům a pedagogům škol, na

kterých bylo umožněno provedení výzkumného šetření. Jsou jimi PhDr. Roman Liška,

Mgr. Bc. Daniel Kaiser a Mgr. Bc. Petra Bergmannová. Nakonec děkuji i studentům,

kteří ochotně poskytli rozhovor potřebný pro vypracování této bakalářské práce.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o problematice začleňování, tedy integraci žáka

s odlišným mateřským jazykem do českého školního prostředí s ohledem na

nejaktuálnějších právní předpisy a legislativní dokumenty nejen v rámci Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy, ale i také v rámci zainteresovaných nestátních

neziskových organizací. V teoretické části jsou vysvětleny klíčové pojmy jako

integrace, žák s odlišným mateřským jazykem, dále jsou popsány integrační procesy a

s tím spojené pracovní postupy a v neposlední řadě jsou představeny některé z již

zmíněných neziskových organizací podílejících se na podpoře integrace žáků

s odlišným mateřským jazykem v České republice. V části empirické je vytyčen cíl

zjistit praktiky vybraných škol, potažmo tedy žáků a pedagogů a názor na aktuální

problematiku integrace žáka s odlišným mateřským jazykem v praxi. Jak integraci její

účastníci vnímají a řeší je zkoumáno kvalitativním výzkumem za použití metod jako

polo-strukturovaný rozhovor či pozorování.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of integrating foreign students (students

speaking any language other than Czech) into Czech educational system with regard

to the most current regulations and legislative documents issued not only by the

Ministry of Education, Youth and Sports but also by non-profit institutions involved

in the process. In the theoretical part the most important key terms are described, such

as integration or foreign students. Another topics embedded in this part include

integrational processes and respective working procedures, as well as the introduction

of the aforementioned non-profit institutions which contribute to the integration of

foreign students in the Czech Republic. In the empirical part a goal is set to inspect

how selected schools (meaning students and educators) deal with the issue of

integrating foreign students in practice. The way schools view and tackle it is explored

through a qualitative research while using semi-structured interviews or observation.
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Úvod

Integrace se společně s inkluzí stává čím dál více skloňovaným termínem, a to nejen

v souvislosti se soužitím více kultur, ale také zejména ve školním prostředí, ve kterém

může k jejich střetu taktéž docházet. V dnešním multikulturním světě čelí školy výzvě

poradit si se začleněním žáků cizinců natolik, aby jejich soužití s českými dětmi

probíhalo bez problémů a bylo možná i přínosem pro všechny zainteresované strany.

Z tohoto důvodu se na integraci ve školství klade velký důraz a její průběh je pečlivě

sledován Českou školní inspekcí. Ve světle nedávných změn týkajících se procesu

integrace bylo zvoleno pro bakalářskou práci právě téma Integrace žáka s odlišným

mateřským jazykem s cílem nejen současnou situaci teoreticky zmapovat, ale i

poukázat na praktický průběh a názor klíčových aktérů.

Obsahem teoretické části je celistvý pohled na problematiku integrace napříč českým

školním systémem, nicméně největší prostor dostává základní škola, jelikož právě zde

představuje integrace žáků cizinců často komplikace. Přiblíženy jsou základní a

klíčové pojmy jako integrace a její druhy a příčiny, dále typy cizinců na území České

republiky a jejich statistické zastoupení. Dále je v teoretické části práce věnována

pozornost osobnosti žáka s odlišným mateřským jazykem, procesu jeho přijmutí do

české školy a podpůrným činnostem, které napomáhají jeho začlenění. Neziskovým

organizacím angažovaným v podpoře cizinců a žáků cizinců na našem území je

nakonec věnován závěrečný úsek teoretické části.

Ve výzkumné části je prováděn kvantitativní výzkum, jehož cílem je pomocí

rozhovorů a pozorování zjistit, jak účastníci integračních procesů, tedy žáci a

pedagogové, na vybraných školách tuto problematiku vnímají a řeší. Pro výzkum jsou

stanoveny tři výzkumné předpoklady pro pedagogy:

1. Proces začlenění žáků s OMJ probíhá na střední škole snadněji.

2. Učitelé považují současné řešení za nevyhovující.

3. Školy využívají podpory neziskových organizací.

Dále tři výzkumné předpoklady pro žáky s odlišným mateřským jazykem:

1. Žák s OMJ využívá jazykovou podporu mimo školy

2. Žákovi s OMJ se dostává podpory jeho vrstevníků

3. Žák s OMJ se cítí v české škole dobře a bezpečně
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1 Teoretická část

1.1 Cizinci na území České republiky

Tato kapitola je věnována populaci cizinců na území České republiky a relevantním

záležitostem. Z tohoto důvodu se lze v textu níže dočíst o fenoménu migrace a

možných důvodech, kvůli kterým k tomuto přesunu osob dochází. Následně se

kapitola věnuje různým typům cizinců na území České republiky, jejichž dělení je

vyvozeno ze současné legislativy našeho státu. Dále se v kapitole nachází statistické

zmapování počtu žáků cizinců vzdělávajících se napříč naším vzdělávacím systémem

a v neposlední řadě je představena osobnost žáka s odlišným mateřským jazykem,

která tvoří jeden z pilířů této práce.

1.1.1 Migrace a její příčiny

V této části je pozornost věnována migraci jako takové. Nachází se v ní vymezení

základních pojmů s ní souvisejících, včetně rozlišení různých typů migrace. Další část

se pak věnuje důvodům migrace, se kterými se lze setkat a text je později doplněn o

vyjádření k aktuální situaci v České republice.

Migraci si lze dle encyklopedických definic vykládat jako proces přesouvání osob, při

kterém může docházet k trvalé změně bydliště. V dnešní době jde o již celosvětový

úkaz, kterému nelze zabránit. Rozlišujeme tři hlavní typy migrace, kterými jsou

emigrace, imigrace a reemigrace. Imigrací rozumíme změnu místa pobytu směrem

dovnitř, zatímco emigrace má opačný význam, a sice vystěhování směrem ven. Jedna

osoba tedy může být zároveň imigrantem i emigrantem. Třetím typem je již zmíněná

reemigrace, kterou se rozumí návrat do vlasti, kupříkladu po dosažení cílů, které byly

dotyčným předem vytčeny (Kolektiv autorů, 1999).

Jde-li o důvody migrace do ČR, je v první řadě nutné umět rozlišit migraci, která je

dobrovolná a migraci, ke které byli lidé z nějakých příčin donuceni. Hovoříme-li o

migraci dobrovolné, můžeme očekávat, že daná osoba opouští svou vlast za účelem

dosažení jistých výhod. Uváděny jsou například podobnosti v jazyce, dobrá

geografická dostupnost anebo zázemí, které již vypěstovali předem přátelé či rodinní

příslušníci. Naopak v případě nucené migrace je zvykem, že lidé nemají na vybranou

a svou zemi opustit zkrátka musejí. Mezi nejčastější důvody jsou řazeny přírodní

katastrofy - migrace ekologická, a válečné či náboženské konflikty - migrace politická

(Radostný, 2011 str. 7). V prvním popisovaném případě, tedy migraci dobrovolné, šlo
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o migraci ekonomickou, jakousi honbu za lepšími pracovními nebo studijními

příležitostmi, což je nejfrekventovanějším účelem migrace, jak vyplývá z průzkumu

uvedeného Českým statistickým úřadem (dále jen ČSÚ) ke dni 31. 12. 2016. Podle

tohoto průzkumu, který se týká cizích státních příslušníků s přechodným pobytem na

území České republiky, jich z celkového počtu 92 374 až 38 620 emigrovalo do ČR

kvůli zaměstnání a až 19 939 za účelem získání vzdělání (Český statistický úřad,


[…]


Anebo tady každý má svačinu, abychom se o přestávce najedli, ale v Číně to, myslím,

nemůžeme mít. Protože když jsem byla na základce, na střední jsem v Číně nechodila,

ale ne základce jsme nesměli mít svačinu, mohli jsme mít jenom oběd ve škole. Proto

jsem nejdřív, když jsem přijela, ani nepotřebovala svačinu a teď bez ní nepřežiju.

A co třeba náročnost, přišlo ti, že to je v Číně těžší? Studuje se ti lépe tady nebo

v Číně?

Myslím, že je to tak nějak stejné. Jen ten studijní způsob je trochu jiný. V Číně se

učíme hodně věcí z paměti a někdy se tam píše test, aniž bychom věděli předem, že

budeme psát test. Ale mně přijde, že to je pro mě asi úplně jedno. Někdy si říkám, že

by to i v Číně bylo možná jednodušší, ale ne kvůli učení, ale kvůli tomu jazyku, tam

rozumím všemu. Teď mi to ale aspoň tady přijde zajímavé a učíme se podle mě hodně

věcí, které se učí v Číně až na univerzitě, třeba právo nebo ekonomika. Tyhle předměty

jsou zajímavější než chemie a fyzika. Tyhle předměty jsou užitečnější. Ale někdy mě

bavily i předměty v Číně, které tady nemáme, třeba malování, umění nebo hudba.

A jak se na to tváří rodiče, že jsi tady sama?

Oni mě podporovali, protože… no jako nejdřív jsem nechtěla jet do zahraničí tak brzy.

S rodinou jsme se o tom hodně dlouho bavili a můj původní plán byl, že dokončím

střední školu tam v Číně a pak se přihlásím na anglickou univerzitu, ale pak jsem se

dozvěděla o té možnosti se zúčastnit toho programu AFS. Mně přijde, že jeden rok na

výměnný pobyt je docela zajímavý a zase bych věděla, jestli fakt bych zvládla a zvykla

si na cizí život a tak. Tak jsem si řekla „Tak jo, zkusím to.“ a přijde mi, že mi to docela

jde, nemám moc problémů. Někdy mi chybí rodina, samozřejmě, ale vím co je můj cíl

a co chci, takže není to tady tak velký problém. Rodiče tomu taky rozumí a chápou to,

a proto mě taky podporovali.

Tady v Česku je poměrné velká komunita z Číny, tak setkala ses s někým, kdo by

ti třeba poskytl nějakou pomoc nebo rady od těch, kdo tady žije už nějakou radu?

Spíše já jsem pomohla. Moje bývala hostující rodina vlastní cestovní kancelář, tak

jsem jim pomohla. Ale přijde mi, že ten kulturní rozdíl je velký a někdy jsem

vysvětlovala, že to, co chtějí po Číňanech, že to nejde. Když sem cestují, tak mají úplně

jiné cíle. Třeba hodně si nakupují nebo chtějí úplně kompletní plán, jak ubytování,

stravování, úplně všechno. A tady v České republice mi přijde, že ta kancelář má spíše

takové denní nabídky nebo maximálně dvoudenní, ale nemá celý pobyt včetně

stravování a ubytování. Tak kvůli tomu mi přijde, že máme hodně problémů

v komunikaci s Čínou. Sice posílali hodně emailů čínským firmám, ale žádná z nich

nereagovala. Já jsem jim říkala, že takhle to nejde, že Číňané chtějí kompletní

cestování plán a ne jen denní nabídku a oni na to řekli, že to nemají. Přijde mi, že ta

spolupráce by šla, kdyby ta čínská strana by žádala asi méně. Teď má svoje strana

každý názor a nemají nějaký společný bod a to je pak těžké spolupracovat.

Dobře. A zeptám se, máš nějaký plán do budoucna, chtěla bys tady jít na vysokou,

případně co bys chtěla studovat?

Povolání zatím nevím, ale na studium bych řekla, že bych chtěla jít na psychologii,

sociologii a politologii nebo ekonomiku. Ale na nějakou fakultu se teď určitě

nedostanu. Třeba nejvíc mě původně zaujala ta právnická fakulta, ale je to příliš těžké

už jen pro Čechy, tak tím jsem zjistila, že pro mě je ta šance docela nulová. A pak jsem

si taky zkoušela ty SCIO testy a to bylo peklo. A ještě jsem se zamýšlena, že bych se

hlásila na fakulty, které nevyžadujíc ty SCIO testy, pouze přijímačky, které bych

zvládla, třeba na VŠE bych chtěla jít na mezinárodní vztahy a oni chtějí jen přijímačky

z matematiky a ze dvou cizích jazyků. A to myslím, že zvládnu, protože matiku umím

a angličtinu umím taky, jen ten druhý cizí jazyk je docela těžší.

A co máš za druhý jazyk?

Španělštinu. Ale paní profesorka je hrozně milá. A je rodilá mluvčí, tak je to

výhodnější. Když jsem se učila angličtinu s jedním klukem z Anglie, tak jsem pak

měla úplně lepší pocit, když jsem mluvila anglicky, že jsem nemusela přemýšlet o tom

jazyce a říkala jsem, co mě napadlo.

A ještě bych se tě zeptal, asi už na závěr, máš nějaký názor, co by se dalo zlepšit?

Jak to ty ze své pozice vnímáš, že by se dalo zlepšit v pomoci cizincům. Třeba kde

vidíš nějaké nedostatky nebo kde bys uvítala větší pomoc nebo nějakou změnu.

Já moc nevím, protože já znám ještě jednu z Ruska a mně přijde, že když se zeptáme

učitelů, tak nám většinou dobře pomáhají a myslím, že neexistuje učitel, který by řekl

„To není naše věc.“ Takže spíš bych asi poradila studentům, aby se více otevřeli a více

komunikovali.

Paní profesorka mi říkala, že pro cizince tady je vedena čeština jako cizí jazyk

někdy po vyučování. Tam docházíš nebo ne?

Docházím.