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KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. V čem autor práce spatřuje největší přínos své práce pro vlastní profesní směřování?

Poznámky

Práce přináší aktuální poznatky z praxe z průběžné řešené a velmi sledované problematiky

integrace žáků s OMJ. Zajímavý je pohled žáků s OMJ na nabízenou strukturu a rozsah pomoci.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje požadavky kladené na zavěrečné práce v daném

oboru.

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: 20.8. 2018

Jan Budil

Problematik integrace žáka s odlišným mateřským jazykem

PhDr. Miroslava Kovaříková PhD.